ANNOTATA.

a Hæc sequestratio, seu discessio S. Columbanus
ex Alemannia accidit circa medium annum DCXII.
Nam audita clade Theodoberti, Austrasiæ regis,

(a) Frodeg. Chron., c. XXXVIII. Ap. D. Bouquet, t. II, p.
428. — (b) Hist. patriæ Monum., t. I, p. 1. — (c) Ital.

qui post mensem Maium hujus anni fugatus est (a),
in Italiam abiit Columbanus. Atque hæc non viden-
tur perpensis viri clarissimi edendis Sardinia mo-
numentis præpositi, cum duo diplomata Bobiensia
ad annum 602 aut 603 referunt (b). Tunc quiete
ac secure agebat Columbanus Luxovii, nec erat,
quod a rege Agilulfo peteret. Imo de Bobio tunc
primum agi ceptum, quando jam Mediolani versa-
batur vir sanctus, ut habet Jonas in ejus Vita num.

60. Ut igitur sua citatis diplomatibus conciliaretur
auctoritas, oporteret corrigi prius addendo decem
notis numeralibus, hoc modo: Data Medoliano in
palatio sub die nono kalendas Augustas anno re-
gni nostri felicissimi octavo (decimo octavo) per
indictione quinta (decima quinta) feliciter. An-
nus XVIII regni Agilulfi cum anno 612 concurrat;
et circa finem Julii hujus anni Columbanus com-
mode potuit, superatis Alpibus, Mediolanum attin-
gere. Alterum diploma plus facessit difficultatis:
signatur quidem: Actum in palatio Constantinia-
no, sub die III mense Novembris. In ipso autem
diplomate dicitur: Anno Deo propitio pontifica-
tus domini Gregorii Summi Pontificis et univer-
sali papæ in sanctissima sede Beati Petri Apo-
stolorum principis III indictione III. Hæc cum
chronologia neutiquam concordant: mensis Novem-
ber anni quarti pontificatus S. Gregorii Magni,
concurrat cum anno 593. Quo tempore Columbanus
vix inceperat in Galliis, aut saltem non poterat in
potestatem Sedis apostolicæ tradere cœnobium Bo-
biense, quod multis post annis recepit. Si diploma
genuinum sit, irrepserunt certe plura menda, im-
primis Gregorio substitui oporteret Bonifacium IV,
cujus annus quintus non quartus currebat mense
Novembri anni 612. Indictio quoque erat decima
quinta. Hæc probabiliter irrepserint vitia, quia di-
ploma exscribi debuit ex copia sæculi XIII. Cæterum
utrumque diploma habet Ughellus (c).

b Magnoldum et Theodorum Scotos fuisse disci-
pulos S. Columbanus dicit Vita S. Magni seu Ma-
gnoldi VI Septembris. Sed hæc late ibidem refu-
tantur in Commentario prævio (d).

c Walafridus cap. x Hiltiboldum habet, male:
ni fortassis nomen traditione corrigendum didicerit.

d Quam Petrosam dicit Anonymus, Stemaha
vocat Walafridus cap. xi. Hodie Steinach, (a stein
petra et ach aqua,) rivus jam urbis Sangallensis
plateas permeans, petrosa dictus, quia præceps in
saxa et petras ruit. Ildephonsus von Arx.

e Hæc excavatio adhuc ante portam urbis visi-
tur. Ildephonsus von Arx.

f Capsella pro Reliquiarum theca: confer Du
Cange Glossarium, verbo Capsa. Hujusmodi capsel-
las Scottigenæ passim deferebant, ex corio aut alia
vili materia confectas.

g Agitur de S. Desiderio episcopo Lingonensi ad
XXIII Maii.

h De S. Mauritio, duce Legionis Thebæ scri-
bunt nostri ad XXII Septembris et in calce tomi VI
Septembris.

i Olim mons Cœlius, seu Cœlestis, hodie Mön-
zeln: collis in vicinia oppidi Sangallensis.

k Rivi duo inter quos erat silva vocantur: Pe-
trosa seu Steinach, de quo supra; et Iram, hodie
accollis die Irr aut die Schwarz.

l Hic discrimen ponit Ildephonsus von Arx inter
Anonymi et Walafridi narrationem, quasi juxta
hujus verba, diaconus Hiltibodus remansisset id de-
serto cum S. Gallo. Verum hoc non dicit Walafridus,
sed potius diaconum rediisse Arbonam. Nam

sacr., t. IV, col. 952. — (d) T. II Sep., p. 714.

postquam

AUCTORE
ANONYMO.

postquam diaconus dixisset timere se, si Dei servum in deserto solum relinqueret, exprobrationem presbyteri sui, respondet Gallus cap. xiv: Vade, fili, ego post vestigia tua quantocius properabo. Quo abeunte, athleta Dei toto triduo a cibo abstinit. Manifestum est ex textu Walafridiano, Hiltibodum domum remeasse triduo ante S. Gallum.

m Gaudentii prima hæc et unica mentio apud antiquos. Hoc certum est, vivente adhuc S. Columbano, diem suum obiisse Gaudentium, proinde ante annum 615 (a).

n Iburningæ, hodie Ueberlingen, oppidum est in magno ducatu Badensi.

o Quis Sigibertus Fridiburgam sponsam habuerit vide Commentarii prævii num. 106 et sequentes.

p Hæc mendacio satis similia videntur; tamen nihil mendacii inest sancti Viri dictis, si reapse animum habuerit recedendi in Italiam, casu quo nimum urgeretur ad dignitatem aliquam aut divitias acceptandas.

q Vulgo Sennwald, in hodierno pago Sangallensi, erat tunc locus desertus. Alps, qui hic venit, vox generica est apud Helvetos, significans montem.

B r Hodie Graps vicus prope Sennwald.

s Hæc si vera sunt, indicant, Galli nomen jam usurpatum fuisse, vivente Sancto: nam si Gallo, Gallunus vocatus fuisset, non potuisset confundi cum pullo.

t Stratorium interpretatur Ildephonsus von Arx famulum, cui cura jumentis commissa est. Atque meo quidem iudicio, recte: nam quamvis stratorium significet stramentum sellæ equestris seu stragulum quo illa insternitur, (confer Du Cange Glossarium), melius hic famulum interpretamur, itineri et reducendo equo necessarium.

v Hæc preces et exorcismi desumptæ sunt ex precibus et exorcismis baptismi, quamvis ad verbum expressa, ut vult Ildeph. von Arx, illa non reperi.

x Arbonæ præses in chartis traditionum, nunc tribunus, nunc centenarius, nunc vicarius vocatur. Ildephonsus von Arx.

y Ex eo quod transmissa dicatur sponsa Fridiburga, non vero per patrem ad regem ducta, ut fabula subolet Hadriano Valesio: confer Commentarii prævii num. 112.

C z Sunt qui Cyprianum hunc Arelatensem episcopum fuisse negant: neque est quod in alterutram propendere faciat. Saxius vult S. Virgilium Arelatensem vixisse usque ad annum 640, et tunc Cypriano nullum esse spatium. Sed tempus episcopatus S. Virgilii est tam incertum (b), ut nihil occurrat, quo Cyprianus certo rejici posset.

aa Est Teutonismus: Zur Ehe geben.

bb Confer Commentarii prævii num. 112.

CAPUT III. Recusat episcopatum Constantiensem; cellam ædificat; moritur.

Recusato
Constantien-
si episcopa-
tu,

a

b

Johannes igitur præfatus, alumnus viri Dei cum eo perseveravit, atque prudentiam multifariam didicit, interpretationes divinarum librorum, et opera manuum a Viro Dei usitata a. Qui in multis disciplinis ibi pro discipulo habebatur; cum Christus in eo donum gratiæ suæ operabatur, ita ut quæ vidisset aut audisset, statim corde percepisset. Ubi mansit triennio b, crescens mansuetudine et humilitate in Domino. Misit deinceps præfatus dux Cunzo viro Dei epistolam, ut in Constantiam

venisset*, quatenus apud illum dignum pontificem elegisset. Vocavitque Augustudunensem c præsullem cum clero et populo, necnon et Spirensem electionis gratia accersivit, pleniterque ex tota Alta Germania d presbiteros et diacones, clericos et laicos ad eandem urbem convocavit, quatenus dignus pontifex eligeretur. Ipso nempe duce cum principibus Sueavorum mediante, protracta est tribus diebus synodus cum infinita populi multitudine. Vir Dei Johannem et Maginaldum adsumpsit et ad urbem perrexit. Qui cum introisset concilium, dux prævenit eum dicens: Deus (qui) per Sanctam Mariam incarnari voluit, in cujus honore hæc ecclesia dedicata est, dignetur effundere Spiritum Sanctum super nos, et det nobis pontificem ad regendam plebem, et gubernandam ecclesiam suam.

25 Et rogavit pontifices, ut per eorum canones eligerent quem voluissent; ubi totus clerus adunatus est, simul cum eis populo proclamante: Quia iste Gallus vir Dei est, habens famam bonam per universam regionem istam, instructus de Scripturis ac plenus sapientia, justus et castus corpore, mansuetus et humilis, largitor elemosinarum, continens et pater orfanorum et viduarum; talem decet habere pontificatum. Dux autem dixit ad eum: Audis, quid isti loquuntur? Cui vir Dei respondit: Bene dixerunt, utinam verum fuisset! Isti, qui hoc dicunt, non intelligunt ex canonica auctoritate peregrinum episcopum non debere ordinari e. Nam hic est mecum Johannes diaconus de plebe vestra f, qui hoc testimonio in omnibus Christo propitio præditus est, cui pondus regiminis apte injungi congruum est. Igitur celeriter in medium synodi vocatus est, et a duce de qua progenie esset, interrogatus est. Quo respondente: in Retia parentum se habere originem; dux dixit ei: Est tibi viri regimen Ecclesiæ suscipiendum? Ad quod electus Dei Gallus se in respondendo prætulit, laudando maturitatem vitæ ejus. Dum hæc et alia multa pro electione ejus cum viro Dei loquerentur, humiliter se retraxit, atque extra civitatem in ecclesiam Sancti Stephani fugit. Quem sacerdotum et plebis turba prosequabatur, invitique et lugens reducebatur. Vox multitudinis elevabatur, cum Johannes antistes, concordante populo, eligebatur.

26 Electione nempe peracta, consecratus est ab episcopis præfatis. Quem statim omnes Misarum solemniter agere, et virum Dei dulcissimis dogmatibus suis populum instruere flagitabant. Qui ob riganda corda fonte divino cupidus, alumnus manu tenens eminentiorem locum adiit, et antistite præceptoris sui verba interpretante g, origo fabricæ cœli et terræ, ac expulsio primi terigenæ cum ortationibus cœlestis hereditatis requirendæ rimabantur. Nam continentia Noe, et fides Abrahæ cum exemplis patriarcharum, necnon et Mosaicis signis recitabantur, legalibus illis gestis ad animarum medellam cunctis redactis. Regum fortitudo fortissimis athletis tyrocinii Christiani comparabantur, qui indesinens bellum cum virtutibus contra vicia exercent. Prophetarum visio ad morum correctionem atque ad stabilitatem rectæ fidei pleniter ab eis convertebatur, transactisque mysteriis veteris testamenti tandem ad novum gaudium Christi clementiæ perventum est, ubi tanto sublimius disputabatur, quanto ibi salubriora repperiuntur. Euangelicis ergo miraculis, passionisque ac resurrectionis sacramentis recitatis, fertur, auditores, qui ibi

D
* lege veni-
rent... elige-
rent

e

d

ad quem Jo-
annem disci-
pulum sibi
substituit pe-
til;

E

e

f

* Est tibi vis
ad...

in ejus con-
secratione
concionatur;
F

g

(a) Neugart Episcopat. Constant., p. 29. — (b) Gall. Christ., t. I, col. 151, et t. I, Mart., p. 400.

aderant,

A aderant, propter cœleste desiderium lacrimis vultum rigasse; sicque læti ex compunctione divina remeabant ad propria *h*. Electus igitur Dei Gallus apud alumnus septem diebus commorans, semina consolationis divinæ ei tanto uberius infudit, quanto eum in capessendis exemplis divinis obligatiorem esse conspexit. Jamque sui antistitis benedictione suscepta, revisit cognita heremi secreta. Quem pontifex prosequatur cum servitio, ac inter cætera humanitatis genera actoribus suis cum plebe jussit ædificio cellæ certatim insistere.

et ad solitudinem rever-
sus,

27 Tunc nempe Sanctus solatio fretus oratorium atque officina fratribus apta inchoavit. Ergo bis senis tantum sodalibus secum habitantibus contentus erat. Quibus aliquid extra regulæ traxit deviare omnino indignum fuerat. Nam quodam Dominico die finitis matutinalibus orationibus, cum repedassent requiescendi gratia, prima luce diei vocavit vir Dei Maginaldum diaconem dicens: Surge velociter, et præpara mihi ad missam celebrandam. Qui respondit: Quid est hoc, domine? Numquid tu missam celebrabis? Cui ille: Post nocturnam *i* hujus noctis, revelatum est mihi, migrasse præceptorem meum Columbanum, pro cujus requie offeram sacrificium. Statim signum tangebatur, fratribusque congregatis, oratio multiplicabatur, cum pro anima Columbarum agenda missarum celebrabatur. Quibus peractis, præfatus diacono vir Dei ait: Fili non sit tibi grave, festinans ad Italiam, visita in ea monasterium vocatum Bobium; ubi diligenter investigans de his, quæ acta sunt erga abbatem meum, notato die et hora, renuntia mihi sine mora. Quo jussu levita obstupuit, cum nescire se viam autumavit. Sed electus Dei: Vade, inquit, frater, noli timere, Dominus dirigit gressus tuos. Benedictio petitur, et via celeriter carpitur, superno duce ei auxiliante, tandem adiit cœnobium Bobiense; ubi juxta revelationem magistri cuncta repperit, et apud fratres illos noctem mansit. Qui electo Dei Gallo epistolam de gestis sancti Columbarum plenam, et cambuttam *k* ipsius transmissit, dicentes: Præceptor noster jussit nobis adhuc vivens, ut per istum baculum Gallus absolveretur. Christo nempe propitio octava die rediens, epistolam cum cambutta præsentavit. Rebus igitur recitatis, divina clementia obnixius pro requie Columbarum flagitabatur, cum in commune missarum sollempnia ac psalmodiæ dulcedo rimabantur.